



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
一、公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计				
□是 √否				
一、主要财务数据				
(一)主要会计数据和财务指标				
单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(度)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(度)
营业收入	1,392,317,245.16	13.56	5,175,717,382.81	21.37
利润总额	394,165,063.12	-3.68	1,575,196,397.69	66.44
归属于上市公司股东的净利润	390,184,596.31	-2.89	1,184,671,186.89	64.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	387,209,235.65	-1.08	1,167,172,293.55	70.77
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,725,488,917.05	18.74
基本每股收益(元/股)	0.30	-0.23	0.92	64.29
稀释每股收益(元/股)	0.30	-0.23	0.92	64.29
加权平均净资产收益率(%)	4.24	减少0.65个百分点	13.18	增加4.44个百分点
本报告期末 上年度末				
总资产	11,270,737,901.17		10,357,012,023.81	8.82
归属于上市公司股东的所有者权益	9,138,180,337.28		8,618,057,289.99	6.04

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

单位:元 币种:人民币				
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额		说明
非流动资产处置损益,包括计提资产减值准备的冲销部分	1,651,238.69	1,302,432.17	/	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,且按照政策规定,按照确定的标准享有,对公司当期损益产生非经常性损益影响的政府补助	1,331,543.40	21,277,664.62	/	
除公司正常经营业务相关且符合《企业会计准则》规定的非经常性损益项目外,其他非经常性损益项目	85,122.99	-349,944.69	/	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	411,815.03	483,308.13	/	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	373,532.26	5,280,857.00	/	
少数股东权益影响额(税后)	130,845.91	133,705.54	/	
合计	2,975,342.66	17,498,893.34	/	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用√不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
利润总额、年初至报告期末	66.44	
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	64.76	2025年前三季度,受宏观经济复苏带动,公司整体经营业绩稳步提升,归属于上市公司股东的净利润同比增长,主要得益于公司主营业务的稳健增长,以及非经常性损益项目的贡献。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	70.77	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长,主要得益于公司主营业务的稳健增长,以及非经常性损益项目的贡献。
基本每股收益(元/股)、年初至报告期末	64.29	
稀释每股收益(元/股)、年初至报告期末	64.29	

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	36,077	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	前10名股东持有表决权股份(不含通过融资融券借入的股份)	0	前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)	0	0	0
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份种类	数量	数量	数量
上海锦江航运(集团)股份有限公司	国有法人	1,078,000,000	83.30	1,078,000,000	无	人民币普通股	1,078,000,000	0	0
上海浦东国际货运中心开发有限公司	国有法人	22,000,000	1.70	22,000,000	无	人民币普通股	22,000,000	0	0
香港中央结算有限公司	其他	3,196,671	0.25	0	无	人民币普通股	3,196,671	0	0
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,365,673	0.18	0	无	人民币普通股	2,365,673	0	0
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,272,165	0.18	0	无	人民币普通股	2,272,165	0	0
基本养老保险基金八零五组合	其他	1,436,200	0.11	0	无	人民币普通股	1,436,200	0	0
中国工商银行股份有限公司—广发中证100交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,430,300	0.11	0	无	人民币普通股	1,430,300	0	0
招商银行股份有限公司—华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,406,763	0.11	0	无	人民币普通股	1,406,763	0	0
蔡为民	境内自然人	1,319,700	0.10	0	无	人民币普通股	1,319,700	0	0
中国建设银行股份有限公司—广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,264,502	0.10	0	无	人民币普通股	1,264,502	0	0

单位:股									
前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)	股份种类及数量								
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量						
香港中央结算有限公司	3,196,671	人民币普通股	3,196,671						
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	2,365,673	人民币普通股	2,365,673						
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	2,272,165	人民币普通股	2,272,165						
基本养老保险基金八零五组合	1,436,200	人民币普通股	1,436,200						
中国工商银行股份有限公司—广发中证100交易型开放式指数证券投资基金	1,430,300	人民币普通股	1,430,300						
招商银行股份有限公司—华夏中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,406,763	人民币普通股	1,406,763						
蔡为民	1,319,700	人民币普通股	1,319,700						
中国建设银行股份有限公司—广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,264,502	人民币普通股	1,264,502						
江晟	1,030,006	人民币普通股	1,030,006						
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,上海浦东国际货运中心开发有限公司为上海锦江航运(集团)股份有限公司全资子公司,属于上市公司控股股东(实际控制人)的一致行动人。此外,公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动人。								
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况	前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化								
持股5%以上股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化	不适用√不适用								
其他重要事项	2025年前三季度,公司积极把握市场机遇,保持北亚及东南亚航线优势,推进东南亚精品航线延伸,加强区域航线的拓展,继续以精品服务构建核心竞争力,服务提升方面,公司依托广州、南沙、蛇口精品航线及华南区域发达的水路网络,升级华南快速物流服务,服务范围覆盖东南亚、南亚、中东地区。2025年8月,锦江航运(集团)有限公司正式运营,进一步提升客户服务体验。优化运力配置方面,公司与美国达飞船务有限公司签订2艘1100集装箱船舶订租合同,将为公司未来长期经营提供有力保障。截至报告期末,公司总运力达到5.9万标箱,2025年1-9月完成集装箱吞吐量达202.3万标箱。								
四、主要财务数据	不适用√不适用								
合并资产负债表	2025年9月30日								
合并资产负债表	2025年9月30日								

持5%以上(含5%)股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用/√不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变化	□适用/√不适用
三、其他事项说明	
需披露投资者关于上市公司报告期经营情况的其他重要信息	
√适用/□不适用	
2025年前三季度，公司积极把握市场经营，服务保障北亚及跨境航线业务，推进东南亚航线复航，延伸、加密国际航线网络，保障国际航线业务稳定运行。服务保障地方公司，公司依托自身航线、机队、机务维修基地和保税区域的水陆网络，升级华南华南远程服务，提升服务网络至东亚、南亚、中东地区。2025年8月，锦江国际集团(越南)有限公司正式运营，进一步提升客户服务能力。优化运力配置方面，公司向苏美达船舶有限公司签订2艘南(2艘)1100集装箱船舶订造合同，提升公司未来国际经营运力实力基础。截至报告期末，公司总运力达到5.9万标准箱，2025年1-9月完成装箱和承运总箱量为20.23万标准箱。	
四、四季度的经营情况	
□适用/√不适用	
五、财务指标	
□适用/√不适用	